Si ad ætiologiam utriusque morbi respicimus, arthroscacen a fungo distingvere etiam difficilius nobis erit, quia in hominibus, qui scrophulis laborant, dispositionem et ad arthroscacen et ad fungum articulare exstare videmus, quippe quum morbus scrophulosus ossa spongiosa ideoque extremitates articulares ossium afficere amet; attamen, si experientiæ meæ fidem ponere licet, arthroscace in genu, ubi fungus articularis adeo frequens est, multo rarius sedem habet, in articulationibus vero et pedis et digitorum manus pedisque frequentius occurrit. Utrum coxalgia et omalgia, ut Rust ait ¹⁾, ab affectione extremitatis superioris ossis femoris et humeri, an, ut credit Brodie,

¹⁾ Arthroscakologie von J. N. Rust. Wien 1817. Pag. 19. § 25.

ab affectione cartilaginum articularium oritur, ab hacce dissertatione alienum est quæerere.

Monstravimus ita, arthrocacem ab inflammatione telæ medullaris ossium, cum intumescencia extremitatum ossium juncta, primo oriri, — quæ inflammatio deinde in ulcerationem ossis (cariem centralem) abeat, — et modo in ulteriore morbi stadio inflammationem partes molles, articulum cingentes, invadere; quæ quum recte tenemus, distinctio arthrocaces a fungo articuli in priore morbi stadio haud erit difficilis; ut vero in ulteriore stadio diagnosis veram ponamus, vel accuratissimo examine primæ originis et ulterioris progressus morbi opus erit. Sicut autem, ut curationem aptissimam adhibeamus, in priore morbi stadio maximi erit momenti inter utrumque morbum recte distingvere, ita in ulteriore stadio, ubi uterque morbus eandem requirat curam, haud magni refert.

Signa præcipua, e quibus vera diagnosis sumitur, sunt dolor et tumor, qui in utroque morbo sunt diversi. Ita in *fungo articulari* ægrotus difficultatem membri movendi, insolitam plenitudinem et calorem articuli primo sentit; deinde dolor oritur, qui imprimis motu

articuli percipitur, magis ardens et tendens et ad totam articulationem expansus; denique tumor magnus, elasticus, fungosus apparet, qui totum articulationis ambitum occupat, sæpe etiam extra limites ejusdem excedens. — *In arthrocaæ* jam ab initio morbi dolor profundus, sensum quasi terebrationis præbens, percipitur, qui uno articuli loco limitatus est, neque cum ulla intumescencia conjunctus; posthac articulus tumet quidem, qui tumor autem haud totum articulum occupat, nedum eum excedat, sed in uno aliove loco prominet — in gonarthrocaæ plerumque ad condylum internum femoris; coeterum attactu durus percipitur, nec, ut in fungo articuli, fungosus et elasticus¹⁾).